
О внесении изменений в постановление 
администрации Петровского муниципального района 
Саратовской области от 23 марта 2022 года № 288-П 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением Петровского районного Собрания Петровского 

муниципального района Саратовской области от 25.03.2010 года № 71-631 

«Об утверждении Положения о порядке установления тарифов на услуги, 

предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными 

учреждениями Петровского муниципального района Саратовской области», 

решением Совета депутатов муниципального образования город Петровск 

Петровского муниципального района Саратовской области от 27.09.2011 года 

№ 64-203 «Об утверждении Положения «О порядке установления тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и учреждений муниципального 

образования город Петровск», на основании Устава Петровского 

муниципального района, Устава муниципального образования город 

Петровск Петровского муниципального района Саратовской области 

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации Петровского 

муниципального района от 23 марта 2022 года № 288-П «Об утверждении 

Порядка установления тарифов на услуги (работы), предоставляемые 

муниципальными унитарными (казенными) предприятиями и учреждениями 

Петровского муниципального района Саратовской области и 

муниципального образования город Петровск Петровского муниципального 

района Саратовской области» следующие изменения: 

1.1. Дополнить раздел 2. «Основания для утверждения тарифов» 

следующими пунктами: 

«2.5. При установлении тарифов применяются следующие методы: 

а) метод экономической обоснованности затрат. При установлении 

тарифов методом экономической обоснованности затрат расчет тарифов 

осуществляется с учетом экономически обоснованных затрат, необходимых 

для оказания муниципальными предприятиями и учреждениями платных 

услуг. Определение состава затрат, включаемых в расчет тарифов, и оценка  

их экономической обоснованности производятся в соответствии с 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 15 июля 2024 года № 705-П  

г. Петровск 



законодательством Российской Федерации, в том числе нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения в сфере бухгалтерского 

учета и налоговых отношений, и в соответствии с методическими 

рекомендациями по формированию тарифов на услуги муниципальных 

предприятий и учреждений.  

б) метод индексации. При установлении тарифов методом индексации 

расчет тарифов осуществляется путем индексации тарифов, установленных 

методом экономической обоснованности затрат, с учетом процента 

инфляции (ИПЦ) на конец года, предшествующему году индексации 

тарифов, устанавливаемого Министерством экономического развития 

Российской Федерации.  

Индексации подлежат ранее утверждённые фиксированные тарифы. 

в) метод установления предельных тарифов. При установлении 

тарифов методом установления предельных тарифов на услуги (работы) 

муниципальных предприятий и учреждений, определяется на основе 

анализа динамики деятельности в предыдущем периоде и анализа 

деятельности организаций, оказывающих аналогичные услуги. 

2.6. Установление тарифов методом экономической обоснованности 

затрат может сочетаться с установлением тарифов методом индексации.»; 

1.2. В разделе 3. «Порядок установления тарифов на услуги (работы), 

оказываемые муниципальными предприятиями и муниципальными 

учреждениями» пункт 3.3. изложить в новой редакции: 

«3.3. В случае утверждения (пересмотра) тарифов на услуги (работы) 

предприятий (учреждений) руководители данных предприятий 

(учреждений) направляют в администрацию Петровского муниципального 

района: 

а) при методе экономической обоснованности затрат — пакет 

документов, предусмотренных пунктом 3.5. настоящего Порядка; 

б) при методе индексации — заявление и пояснительную записку, 

обосновывающую необходимость индексации тарифов; 

в) при методе установления предельных тарифов - заявление и 

пояснительную записку, обосновывающую необходимость индексации 

тарифов, а также тарифы на аналогичные услуги (работы) других 

организаций Саратовской области». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Петровские вести» 

и разместить на официальном сайте администрации Петровского 

муниципального района.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по экономике Теплова А.В. 

 

 

Первый заместитель 
главы администрации М.А. Калядин 



 


